La constitution d’une rente est parfois assortie de clauses particulières. En 1097, Iorgo, 

fils de Pietro Quatrocli, donne à la Canonica trois parts (i.e. 3/4) de son moulin avec jardin et 

habitation, situé à Bura : tres portiones de orto et area et molendino et capanna mea, in qua 

habitare vissus sum6. 

La donation, contrairement à la pratique courante, est faite post obitum : eo tamen 

modo, ut post morte meam clericis ibi viventibus communiter potestatem habeant habendi, 

tenendi, possidendi et usufructuandi. Une clause additionnelle précise qu’à sa mort les biens 

devront être concédés per tenimentum à sa veuve, à condition qu’elle reste chaste et fidèle : 

In eo tenore, quod uxor mea, si caste et sine viro vixerit donec vita sua fuerit, ab ipsa 

canonica iam dictas res per tenimentum teneat, et unoquoque mense decembri solvat predicte 

canonicae inde pensionem denarios decem et octo ; et postquam solutos habuerit, prepositus, 

vel rector canonicae, inde reddat sibi, si ita sicut supra diximus vixerit, denarios sex. 

La chasteté de l’épouse comme condition pour hériter des biens du mari est classique à 

l’époque7. En revanche, le mécanisme de la réduction du cens est remarquable : sa femme 

versera une redevance de 18 deniers, moins 6 deniers que les chanoines lui rendront. Au final, 

les chanoines percevront une rente de 12 deniers, mais le notaire n’a pas indiqué directement 

ce montant, car la rente constituée post mortem par le mari a une valeur de 18 deniers. 

Il ne faut pas oublier que la rente constituée a une validité perpétuelle, et si la veuve de 

Iorgo meurt ou « concubine », le montant du cens perçu par les chanoines est de 18 deniers : 

Si vero cum alio homine concubuerit, aut si mortua fuerit, supradictas res volo ut 

habeant Donatus et germanus suus, filii bone memoriae Roizi, per tenimentum, ut dictum est ; 

et inde reddant pensionem, secundum quod prediximus, denarios decem et octo8. 

6 LC, cartula 61 (27 avril 1087), reg. 232. Sur le quart des biens, voir ci-dessous.  
7 Voir par exemple, ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1158 aprile 22, reg. 478. 
8 Donatus et son frère qui sont probablement les neveux de Iorgo apparaissent en confonts à plusieurs reprises (de 

nepotibus meis). En 1095, ces derniers ont d’ailleurs le mund sur leur tante qui déclare que Donatum et Segnorectum 
germani, filii Roithi, mundualdi mei, in cuius mundium ego visa sum, dans LC, cartula 62 (mai 1095), reg. 251. Dans cet acte 
de donation pro anima, Bona (i.e. la veuve de Iorgo) donne à la Canonica sa part (1/4) des biens qui correspond logiquement 
à son douaire ou « morgengabe » : id est integram quartam portionem de uno petio de terra super se habente casinam et 
molendinum, unde vir meus prefate canonicae iam dederat pro anima sua tres portiones. Sur les stratégies mises en œuvre 
par la famille du mari pour éviter de perdre le contrôle sur les biens donnés à l’épouse, voir L. Feller, Abruzzes médiévales… 
cit., p. 621 sq., qui signale la technique de la donation à un établissement ecclésiastique avec rétrocession en précaire. Voir 
également Id., « Morgengabe », dot, tertia : rapport introductif, dans Dots et douaires dans le haut Moyen Age, dir. 
F. Bougard, L. Feller, R. Le Jan, Rome, 2002, p. 1-25 : p. 16-17. 
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Le fait de payer annuellement un cens est preuve coutumière. Cette fonction